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Förord   

Bara två år efter att Stranda hembygdsförening hade grundats 

1925 så fick man till skänks ett mindre landområde utmed Möns-

teråsviken vid Långåsen på Nynäs marker nära Kuggås. Det 

dröjde inte länge förrän föreningen började flytta historis kt i n-

tressanta hus och objekt till området. Det var sjöbodar, notbodar, 

båtar och två äldre fastigheter. 

Redan de första åren planerades för ett större hembygdsmu-

seum, men av olika anledningar kunde man inte genomföra pl a-

nerna utan tvingades under många år husera i allt för små loka-

ler.  

1956 köpte Mönsterås kommun Elgerumsgården strax utanför 

Mönsterås tätort för att tillgodose sina behov av mark för den 

snabbt expanderande köpingen, och det dröjde inte många år 

förrän såväl villor som hyreshus växte upp på de n gamla lant-

egendomens domäner. Men den herrgårdsliknande mangårds-

byggnaden med omkringliggande  trädgård hade man ingen an-

vändning för . Så 1958 kunde hembygdsföreninge n börja 

disponera några av de byggnader som fanns på tomten och på-

börja planeringen av det museum man så länge drömt om. De 

första åren hade man tillgång till mangårdsbyggnaden, flygeln 

och ladugården. Med tiden fick man även disponera stallet och 

trädgårdsmästarbostaden. 

När utställningar na hade kommit på plats och tagit form blev 

tiden också mogen för att flytta en del  historiskt värdefulla 

byggnader till den rymliga hembygdsparken. Denna period p å-

gick i huvudsak mellan 1976 och 1990. 
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Idag finns det 14 byggnader av museal karaktär i hem-

bygdsparken, några ursprungliga, andra ditflyttade , samt några 

sjöbodar och hus vid N ynäs. I denna skrift redogörs för varje 

byggnads historia  utifrån de källor som har varit tillgängliga.  I 

ett fall redovisas också en historisk kvarleva som inte längre ex-

poneras, men som under många år var intimt förknippad med 

föreningen.  

Förhoppningen är att skriften  ska bringa ljus över en del av 

bygdens kulturarv, väcka nyfikenhet inför det förflutnas myst e-

ri er och inspirera till fortsatt arbet e i vår strävan att bevara och 

berätta om tider som inte längre är. 

 

Jonny Nilsson, Elgerumsgården i juni 2018 
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HEMBYGDSPARKEN  

 
Mangårdsbyggnaden  ð Elgerumsgården  

 
Elgerumsgården kring sekelskiftet 1900. 

Medeltida anor                                                                            

Elgerum är en by som omtalas första gången 1292 när Svante-

polk Knutsson byter  bort en och en halv aln till hospitalet i Nor-

rabygd (Oknebäck). I jordeboken över Israel Birgerssons (Finsta-

ätten) efterlämnade gods på 1300-talet upptas en annan gård. 

1460/1470 omnämns ytterligare två enheter under  Kråkerum 

och det är sannolikt samma gårdar som tillhörde  ätten Bielke på 
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1500-talet. Vid samma tid  ägdes även en gård av Gustav Vasa 

som troligen hade lyckats tillförskansa sig den egendom som 

tidigare varit i  Finstaättens ägo. Därtill fanns en gård som tillhört 

Kronobäcks kloster. Sammantaget tyder mycket på att det vid 

denna tid fanns fyra gårdar  i Elgerum .  

 

Hemmansklyvning och skiften  

Med tiden framtr äder sex jordeboksgårdar, som i realiteten de-

lades upp på flera genom hemmansklyvning  så att det som mest 

var 22 hemman vid 1800-talets mitt .  

1781 genomfördes storskifte och på 1840-talet var det dags för 

laga skifte varvid det beslutades att flera gårdar skulle flyttas  ut 

från bykärnan, även de fyra gårdar som några år senare slogs 

ihop  till Elgerumsgården, den nuvarande hembygdsgården.  

 

Elgerumsgården formas  

Under 1800-talets senare hälft var det tre i bygden välkända 

släkter som skulle komma att sätta sin prägel på gården.  

Vid laga skiftet ägde bonden och nämndemannen Jonas Berg 

två gårdar som han begärde skulle slås ihop i samband med ut-

flyttningen. Hans gårdsinnehav bestod då av 1/8 mantal på El-

gerum nr 3 och 1/8 ma ntal på nr 4 som också var posthemman. 

Den ena mangårdsbyggnaden mätte 16 x 9 alnar (ca 9,5 x 5,5 

meter) och var i bristfälligt skick, medan den andra var 19  x 11 

alnar (ca 11,5 x 6,5 meter) och i brukbart skick. Båda var tämligen  

stora gårdar för den här tiden, men ändå inte i närheten av den 

som sedermera skulle byggas. Dessa gårdar köptes vid 1840-

talets slut upp av en annan Berg, nämligen lagman Johan Peter 

Berg, som trots samma efternamn inte var någon släkting. Jonas 

Berg var torparson från Södraholm under Kronobäck medan 

Johan Peter Berg var född 1803 på Brostorp i Värmlands län och 

gift med Matilda Murray som var av adelssläkt. 
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I slutet av 1840-talet utökade Berg sitt gårdsinnehav genom 

att köpa 1/8 mantal av Elgerum nr 6, samtidigt som  handlaren 

Jonas Peter Cedergren 1846 också köpte 1/8 mantal av samma 

gård.  

 

 
Lagman Johan Peter Berg och hans hustru Matilda Murray. Berg ägde 

tre gårdar i Elgerum vid 1800-talets mitt och lade grunden för det som 

skulle bli Elgerumsgården.  

 

1851 köpte Cedergren upp även lagman Bergs gårdar och fick 

därmed ett samlat gårdsinnehav på ett halvt mantal fördelat på 

fyra gård ar som nu slogs ihop till en gård.  Handlare Cedergren 

var en tämligen tidstypisk representant för den växande skara 

köpmän som vid den här tiden  kombi nerade handel med gårds-

innehav nära staden eller köpingen. Dessa ståndspersoner var 

alltså både borgare och jordbrukare.  

Jonas Peter Cedergren fick 13 barn tillsammans med sin hust-

ru Greta Sofia Magnusdotter, varav flera föddes i Elgerum . 1873 
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sålde Cedergren gården men bodde kvar där fram till sin död 

1875.  

 

Johan Ludvig Rosén  

Den nye ägaren var ingen mindre än Mönsterås starke man un-

der 1800-talets senare hälft, Johan Ludvig Rosén, som i samma 

person var både handelsman, skeppsredare, gårdsägare, konsul 

och politiker.  

De första tio åren efter gårdsförvärvet  bodde han emellertid  

inte i Elgerum utan  i ett nyuppför t och storslaget hus inne i 

Mönsterås tillsammans med sin dotter Emilia efter att hustrun 

avlidit i lungsot 1871.  

Elgerumsgården drev  han med hjälp av arrendatorer och 

tjänstefolk, men gården användes också för representation. 1877 

ger exempelvis tidningen Kalmar en målande ögonblicksskild-

ring  från en stor fest som arrangerats på Roséns egendom. Efter 

en konsert i köpingen tågade enligt artikeln  ósångare och wärdar 

samt en stor mängd andra deltagare, såwäl herrar som damer 

från köpingen och dess omnejd, ut till konsul Roséns wackra 

egendom Elgerum, der en wacker fest war anordnad. Bonings-

huset samt planen framför detsamma hade för tillfället smyckats 

med flaggor, wimplar, guirlander, blommor och kulörta lykt or. 

Sånger och tal aflöste hwarandra tills tiden att gå till hwila i n-

trªdde.ó  

Vem som lät uppföra den nu befintliga  mangårdsbyggnaden i 

sengustaviansk stil är ännu höljt i visst dunkel . Det som talar för 

att det skedde redan på Bergs eller Cedergrens tid är att huset 

finns med på generalstabskartan 1874 som utgår ifrån  mätningar 

gjorda 1870 då Cedergren ännu var ägare. Det är ett tydligt ind i-

cium på att  huset var på plats redan 1870, såvida man inte hun-

nit rita in byggnaden  strax innan kartan gick i tryck 1874, något 

som kartexperter på Riksarkivet  inte menar är särskilt sannolikt. 

Dessutom var man enligt l aga skiftet ålagd att göra en utflyt t-
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ning av gården från den gamla bykärnan och det finns ingen 

anledning att tro att man väntade med det i mer än 20 år. 

Om det mot förmodan inte var Berg eller Cedergren som lät 

uppföra huset så var det Johan Ludvig Rosén som byggde det i 

samband med att han köpte gården 1873. I murstocken som til l-

hör en större arbetarbostad på gårdstomten, den så kallade 

Trädgårdsmästarbostaden eller Gula villan, är årtalet 1873 inri s-

tat, vilket sammanfaller med Roséns köp. Det behöver emellertid 

inte betyda att även huvudbyggnaden uppfördes då, även om 

det inte kan uteslutas att Rosén lät uppföra en ny mangårds-

byggnad i samband med fastighetsköpet.  

I en annons i tidningen Kalmar  år 1879, när konsul Rosén för-

söker att hyra ut nedre botten av gården, talas det om att óalla 

rummen äro försedda med nya kakelugnar och köket med 

kakelspis. Bostaden är förlagd inuti en nyanlagd större trädgård, 

omgifven av stora ektrªdéó Vi f¬r ocks¬ veta att de sex rummen 

på nedre plan är nytapetserade och att det är utsikt mot Mön s-

teråsviken. Som en specifik hyresförmån nämns att läkaren inom 

distriktet också bodde  i huset.  

Om hela mangårdsbyggnaden hade varit ny så borde det ha 

omnämnts i annonsen. Istället får vi veta att han installerat nya 

kakelugnar och satt upp nya tapeter, underförstått i en äldre 

byggnad. 
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Johan Ludvig Rosén kring år 1900. 

 

 
Emilia Rosén, Johan Ludvig Roséns dotter. 



10 
 

 

1883 lämnade Johan Ludvig Rosén sin fastighet i centrala 

Mönsterås för  att tillsammans med Emilia flytta till den mer lant-

liga Elgerumsgården. Redan året efter gick emellertid konsul 

Roséns affärsrörelse i konkurs i  samband med den stora jord-

brukskris  som då drabbade Sverige.  

Året efter köptes gården på exekutiv auktion av Roséns måg, 

häradshövding Gustav Berg (son till den tidigare nämnde ägaren 

Johan Peter Berg), som ganska omgående överlät gården till R o-

séns dotter Emilia, något som möjliggjorde för far och dott er 

Rosén att stanna på gården ännu några år. Det är troligen under 

de här åren som Emilia gör den förtjusande takmålning som än i 

dag pryder ett av rummen på gården. Även några vack ra bloms-

termålningar på en av kakelugnarna i huset ska vara gjorda av 

Emilia s hand.  

Vid den exekutiva auktionen 1885 angavs att egendomen 

hade en stor trädgård, nya åbyggnader (det vill säga stall och 

ladugårdsbyggnader)  och omkring 80 tunnland åker. Därutöver 

hade gården skog och födde två hästar och 30 fäkreatur. 

Inte heller d är sägs något om att mangårdsbyggnaden skulle 

vara ny, bara ladugårdsbyggnaderna. Sammantaget tyder alltså 

mycket på att huset uppfördes redan under Cedergrens tid på 

1850-talet, men att Rosén lät renovera huset, samtidigt som han 

anlade en trädgård, uppförde nya ladugårdsbyggnader och en 

bostad för gårdens arbetare.  

I mars 1896 flyttade Johan Ludvig och Emilia till Eksjö  där 

Roséns andra dotter Jenny bodde med sin man. Johan Ludvig 

avled i Eksjö i december 1903 medan Emilia bodde kvar i staden 

tillsammans med sin väninna Nicoline Amalia Zetterström  fram 

till bådas död 1957. 
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Johan Ludvig Rosén i en trädgård. 

 

Trädgård, växthus och flygelbyggnad  

Elgerumsgården övertogs 1895 av fabrikör Karl Oskar Karlsson 

och hans hustru Emma Kristina. Familjen var bördig från Mön s-

terås och hade tidigare bott i Stockholm där mannen drivit en 

mineralvattenfabrik. De nya ägarna var driftiga och  ska ha låtit 

utvidga  trädgård en och bygga växthus, låt vara att en trädgård 

omtalades redan på Roséns tid. 1899 uppfördes även en flygel-

byggnad på den norra delen av gårdsplanen framför mangård s-

byggnaden (idag Apoteksmuseum).  
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Gården vid sekelskiftet  

Elgerumsgården var vid sekelskiftet 1900 en stor och levande 

lantlig gård  på ett halvt mantal. En brandförsäkring från den 

tiden  ger en ögonblicksbild  av vad som då fanns på gården.  

 

 
Brandförsäkringens kartöversikt år 1900. 

 

På kartan som medföljde brandförsäkringen ser man hur en lång 

allé ledde fram till den ståtliga mangårdsbyggnaden belägen 

uppe på en mindre höjd omgiven av ekträd. Herrgården  (nr 1) 

var uppförd i trä med tegeltak. Därtill var h uset oljemålat på tre 

sidor, medan norra  gaveln var reveterad. På östra sidan fanns en 

större veranda i två våningar varav den nedre hade väggar av 

glas. På västra långsidan fanns en öppen veranda och däröver en 

öppen balkong. På norra gaveln låg en förstugukvist.  
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På bottenvåningen fanns en förstuga, sex rum och kök och 

därtill en jungfrukammare. En  trappa av trä ledde upp till öve r-

våningen där det fanns ännu en förstuga, ett mindre rum i väster 

och ett stort rum i öster , två gavelrum och sex garderober. 

Rummen var tapetserade och taken var spända. Under huset låg 

en källare med tre rum. 

Utöver huvudbyggnaden  fanns det på tomten en nyuppförd  

flygel  (nr 2, idag Apoteksmuseet) nära mangårdsbyggnaden 

med mangelbod, slöjdrum, vävkammare, tvättstuga och ro t-

fruktskällare. På övervåningen förvarades spannmål. Vidare 

fanns ett uthus (nr 3, idag Tvätt och byk ) med hönshus, vedbod, 

redskapsrum och utedass, ett växthus (nr 4, idag rivet) , ett hus 

för arbetare och statare (nr 5, idag Gula villan) , en ladugård för 

32 djur (nr 6, idag Östra längan), en loge (nr 7, riven 1963) som 

låg där Norra längan ligger idag , ett stall (nr 8, idag Västra läng-

an) med 9 spiltor, fårhus och vagnsbod, ett redskapsskjul (nr 9, 

idag rivet ) och ett svinhus (nr 10, idag rivet ).  

1902 tillkom en bodbyggnad norr om ladugårdsbyggnaderna  

som användes som trädgårds- och redskapsbod (idag riven).  

 

 
Elgerumsgården och trädgården omkring sekelskiftet 1900 då det fanns 

fler fruktträd än idag.  
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Elgerumsgårdens framsida kring år 1900. Den nyuppförda flygeln är 

på plats och i bakgrunden skymtar redskapsboden. 

 

 

 
Elgerumsgården mot trädgården kring år 1900. 
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Elgerumsgården mot parken på 1920-talet. Mannen på fotot är okänd. 

 

 
Det här är den äldsta kända avbildningen av Elgerumsgården. En tavla 

av August Johansson, daterad 1885. 


